2013年度教学质量学生满意度调查报告

以学生为中心的教学质量评价——学生满意度调查，应该是既有关于结果的满意度调查，更有关于过程的满意度调查，并且过程的满意度调查，将对结果的满意度产生决定性的影响。通过制定一套以学生教学质量感知为中心的关键指标评价体系，开展在校生教学质量满意度调查，既以第三方视角评价学校教学“内部质量”水平，不仅能够以时间序列全方位系统测量并比较分析学校教学质量状况及其变化趋势，对学校教学质量起到“晴雨表”的预测预报作用,又能够优化学生参与评教的渠道，维护学生对母校的忠诚度；还能够及时了解学校与其它院校的竞争优势与劣势，确定学校教学质量改进的关键优先领域，优化资源配置，持续改进教学质量，不断提升学校未来的行业竞争力。

1.评价指标体系

评价指标体系如表1-1所示。根据评价指标体系，设计调查问卷，采用里克特5级正向记分的方式测量每项调查内容的重要性与满意度。分别从“重要程度”和“满意程度”作答，答案分别为“重要”、“比较重要”、“一般”、“比较不重要”、“不重要”；“满意”、“比较满意”、“一般”、“比较不满意”、“不满意”，赋值从高到低依次记为5分、4分、3分、2分、1分。
表1-1 教学质量在校生满意度评价指标体系

	一级

指标
	二级指标
	三级指标

	教

学

质

量

学

生

满

意

度
	A课程学习环境
	A1教室多媒体设备；A2计算机室计算机数量与型号；

A3语音室座位与设备；A4图书馆

	
	B课程学习体验
	B1教师教学能力；B2教材；B3课堂管理 ； B4布置与批改作业；B5课后辅导；B6教学效果； B7课程考核评价方式 ；B8课程设置合理性

	
	C技能训练过程
	C1校内实验实训；C2校外顶岗实习；

	
	D学校管理与沟通
	D1教学管理 ； D2学生管理

	
	E受关注程度
	E1社团活动；E2体育设备、设施与场地；E3获取学习资料的途径与难易度；E4校园网络；E5反映教学问题的渠道与处理效果

	
	F自我发展
	F1专业兴趣 ； F2职业证书获取；F3职业技能大赛获奖与参与度；F4就业信心  F5 职业素养提升


2.样本选择及分析方法

2.1样本选择

对我校现有的13个院系的二年级的学生抽样调查，广州与南海校区254学生，在教学质量监控办公室的教学质量满意度调查数据平台上，参与调查，答卷全部有效。

2.2分析方法

（1）绩差分析。本次调查不仅调查学生教学质量评价指标的满意度，还调查学生对教学质量评价指标重要性的看法，而且通过对重要性和满意度的比较计算出二者的绩差（即将重要程度减去满意程度即为绩差），由绩差值确定改进的指标。美国高校学生满意度测评（ＳＳＩ）认为，绩差≥1.5急需改进。
（2）假设检验分析。根据学生个人资料数据，研究不同属性的专业类别的学生对教学满意度的差异，并将我校的所有院系归类为三大学科类别:①经管文类：包括经济系、旅游系、管理系和外语系；②艺术类为设计学院；③理工类：机电系、食品系、轻化系、电子系、汽车系、计算机系和传播系。
3.调查数据
3.1全校满意度

全校教学质量满意度结果见图3-1。由图3-1可见，全校满意程度较高的前三项为：课程学习体验、学校管理与沟通和自我发展；全校的满意程度的加权平均值为3.52。绩差较大前三项位：技能训练过程：绩差为1.50 、学习环境：绩差为1.24、受关注程度：绩差为1.16。 
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图3-1教学质量满意度全校结果

3.2理工类专业

理工类专业教学质量满意度结果见图3-2。由图3-2可见，满意程度较高的前三项为：课程学习体验、学校管理与沟通和自我发展。绩差较大前三项位：技能训练过程：绩差为1.61；学习环境：绩差为1.23；受关注程度：绩差为1.23。
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图3-2理工类教学质量满意度结果

3.3经管文类专业。经管文类教学质量满意度结果见图3-3。由图3-3可见，满意程度较高的前三项为：课程学习体验、学校管理与沟通和自我发展。绩差较大的前三项为：学习环境，绩差为1.64；技能训练，绩差为1.52；受关注程度，绩差为1.23。
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图3-3经管文类教学质量满意度结果

3.4艺术类专业。艺术类教学质量满意度结果见图3-4。由图3-4可见，满意程度较高前三项为：课程学习体验、自我发展和学习管理与沟通。绩差较高的前三项为：受关注程度，绩差为0.90；技能训练过程，绩差为0.89、；学习环境，绩差为0.85。
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图3-4艺术类教学质量满意度结果

3.5全校各类专业对教学质量各项满意度的比较。全校各类专业对教学质量各项满意度的比较见表3-1.

表3-1：全校各类专业对教学质量各项满意度的比较

	　
	理工类
	经管文类
	艺术类

	　
	重要

程度
	满意

程度
	差值
	重要程度
	满意

程度
	差值
	重要

程度
	满意

程度
	差值

	A学习环境
	4.50 
	3.28 
	1.22 
	4.76 
	3.05 
	1.71 
	4.55 
	3.11 
	1.44 

	B课程学习体验
	4.61 
	3.74 
	0.87 
	4.64 
	3.54 
	1.11 
	4.70 
	3.90 
	0.80 

	C技能训练过程
	4.74 
	3.29 
	1.44 
	4.77 
	3.07 
	1.70 
	4.56 
	3.20 
	1.36 

	D学校管理与沟通
	4.13 
	3.72 
	0.40 
	4.18 
	3.77 
	0.41 
	4.20 
	3.56 
	0.63 

	E受关注程度
	4.40 
	3.50 
	0.90 
	4.59 
	3.36 
	1.23 
	4.44 
	3.07 
	1.37 

	F自我发展
	4.56 
	3.83 
	0.73 
	4.60 
	3.51 
	1.08 
	4.60 
	3.55
	1.05


4.结果与分析

4.1全校学生满意度较高的选项。

由表3-1可见，满意程度最高选项，三大类专业各不相同：理工类为自我发展、经管文类为学校管理与沟通、艺术类为课程学习体验。绩差最小值的选项，全校一致：学校管理与沟通。原因是重要程度均为最低值，说明学生对此项的要求较低。

4.2全校学生满意度较低的选项。

ＳＳＩ认为绩差≥1.5的项为急需改进项。29个学生满意度测评指标的绩差较大的指标中，绩差大于1.5的指标有3项，接近1.5的指标有2项。见表4-1。 

表4-1：全校汇总绩差大于或接近1.5的项目

	全校汇总
	教室多媒体设备
	计算机室的配置
	校内实验实训
	校外顶岗实习
	校园网络

	重要程度
	4.61
	4.58
	4.68
	4.7
	4.68

	满意程度
	3.07
	3.03
	3.3
	3.31
	2.63

	绩差
	1.54
	1.55
	1.38
	1.39
	2.05


4.3存在的主要问题与改进建议

4.3.1校园网络。由表4-1可见，校园网络的满意程度为最低值：2.63。是29项三级指标中的满意度唯一低于3.0项；绩差2.05，是29项三级指标中的最高值，是全校教学质量的最薄弱环节。校园网络是教育信息化的重要基础设施。学生对校园网满意度极低的原因是，速度不稳定、网速低等问题。建议有关部门加强校园网的维护与管理，通过对校园网性能分析和故障诊断，采取优化网络使用环境,提高网络性能或网速分级管理等措施，致使校园网络不再成为提高教学质量的瓶颈。

4.3.2教室多媒体设备与计算机室配备。由表4-1可见，教室多媒体设备和计算机室配置绩差值均大于1.50。经调查发现，教室多媒体设备的主要问题是，计算机的经常死机，摄像头灯泡损坏、偏色，麦克经常无声等故障，使设备无法工作，或低质量工作，使教学不能正常进行或低质量运行，致使学生的满意度极低。计算机室的主要问题是，部分计算机没有及时更新换代，无法适应授课需要。特别是建立较早的机房，开机率很低，有的学生带自己的计算机到计算机室上课。上述两项问题，除设备的更新问题之外，设备的管理与维护尤为重要。建议在建立健全教室多媒体设备和计算机室的管理与维护制度的基础上，还要建立教室多媒体设备和计算机室管理与维护的监督考核机制，保证教学工作的正常进行。
4.3.3技能训练过程。技能训练有2项指标：校内实验实训和校外顶岗实习。由表4-1可见，校内实验实训绩差为1.38和校外顶岗实习的绩差为1.39，虽然全校三类学科专业的绩差值略有不同，但均接近或大于1.5，均需改进。

技能训练过程是培养、提高学生职业能力的关键性教学环节，是学校培养高端技能型人才的重要环节。对校内实验实训，建议加强实验教学改革和建设，合理配置教学资源，促进资源共享，使学生有更多的机会参与实践教学环节。校外顶岗实习，它具有时间跨度长，涉及学生和企业数量多，岗位类型多、刚性任务强，实习地点分散且远离学校等特点。建议加强校企合作，通过方案共定，过程共管，质量共测，优化顶岗实习管理，促进顶岗实习教学质量的提高。

5. 2012-2013满意度调查趋势分析

5.1二级指标的变化趋势

由图5-1可见，6个指标中的满意度，学习环境、技能训练过程和受关注程度等3项呈上升趋势；课程学习体验、学校管理与沟通和自我发展呈下降趋势。总满意度略有上升。
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图5-1：2012-2013全校满意度变化趋势

5.2满意度较低需要改进的项目相同

2012与2013年度的学生满意度调查，满意度较低、绩差较大的项相同。校园网络仍未最低值，教室多媒体设备与计算机室的配备也仍处于榜前位置。但由图5-2可见，它们的满意度数字呈上升趋势。
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图5-2：2012-2013满意度较低项的数值变化

教学质量是高等学校的生命线，是高等教育改革与发展的永恒主题。学生是高等教育最直接的参与者和最主要的受益者。通过学生对我校教学质量的满意度调查，使我们了解到学生对学校教学质量的满意度状况，以学生的视角分析影响教学质量的因素，探讨改进的方向，从而改善学校的教育、服务和管理水平，以满足学生这一顾客群体的需要，并据此推动学校整个教育质量的提高。
